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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou fluktuace zaměstnanců, následně identifi-

kací rizik v oblasti lidských zdrojů a jejich analýzou. Práce je rozdělena na dvě části. V teo-

retické části jsou popsány pojmy týkající se risk managementu, personalistiky a pojmy sou-

visející s danou problematikou. Praktická část obsahuje samotnou analýzu rizik, fluktuaci

zaměstnanců, ale také průzkum jejich spokojenosti a následné vyhodnocení. Zjištěné nedo-

statky budou okomentovány a následně budou navržena doporučení. Tato doporučení budou

založena na tom, jak rizika minimalizovat.

Klíčová slova: risk management, riziko, personalistika, fluktuace, motivace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the fluctuation of employees, subsequent identification of

risks in the area of human resources and their analysis. The thesis is divided into two parts.

The theoretical part describes the concepts of risk management, human resources and con-

cepts related to the issue. The practical part includes the risk analysis itself, staff fluctuation,

and a survey of employees’ satisfaction with subsequent evaluation. Identified shortcomings

will be discussed and recommendations will be proposed. These recommendations will lead

to minimizing the risks.

Keywords: risk management, risk, human resources management, fluctuation, motivation.
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ÚVOD

Riziko představuje pro podnik mnoho ztrát, a proto je třeba jim předcházet, především ztrá-

tám lidského kapitálu, nejcennějšího kapitálu podniku.

Cílem bakalářské práce bude provést analýzu rizik při řízení lidských zdrojů ve vybrané

firmě a zformulovat doporučení ke zlepšení úrovně řízení lidských zdrojů.

Práce bude rozdělena na dvě části. Teoretická část se bude opírat o rešerši odborné literatury

a o vysvětlení pojmů riziko, personalistika, fluktuace, motivace a risk management.

V praktické části bude rozebrána fluktuace zaměstnanců, následně bude provedena analýza

rizik a průzkum spokojenosti zaměstnanců. Nebude opomenuta ani SWOT analýza. V po-

sledním kroku této práce budou vyhodnocena rizika daného podniku a průzkum spokojenosti

zaměstnanců. Také budou navržena opatření rizik podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO A RISK MANAGEMENT

Každá činnost je spjata s rizikem ať malým či velkým. Tato rizika nejdou zcela odstranit,

můžeme je ale předvídat, eliminovat a zajistit, aby následky po působení rizik byly co nej-

menší.

Riziko může na podnik působit z vnějšího okolí, ale i zevnitř. Může být finančního charak-

teru, politického, bezpečnostního nebo také právního, spojené s odpovědností za škodu aj.

[2; 91]

Risk management se zabývá rizikem jako takovým, jeho řízením a eliminováním. Je nedíl-

nou součástí podniku. Pokud se jedná o malé podniky, risk management nemá speciální od-

dělení a tuto oblast obstarává sám podnikatel. U větších podniků jsou pak specializovaná

oddělení risk managementu. Smejkal s Raisem [2; 90] rizikem rozumí „nebezpečí vzniku

škody, poškození, ztráty či zničení, případě nezdaru při podnikání.“

1.1 Řízení rizik

Řízení rizik je proces, při němž se řídící subjekt snaží zabraňovat a předcházet vlivům již

existujících rizik. Snaží se navrhovat řešení pro eliminaci nežádoucích vlivů, a zároveň vy-

užívá pozitivní vlivy, jež můžou riziko přinést.

Při posuzování rizika se zvažuje několik faktorů, hlavně ekonomických, technických, soci-

álních a politických, na jejichž základě se provádí analýzy rizik a srovnávají se možná pre-

ventivní a regulační opatření. Z nich se vybírá nejvhodnější pro minimalizaci rizika. Do ří-

zením rizik je zahrnováno také šíření informací o riziku a vnímání rizika. [2; 112 a 22; 70-

77]

1.2 Analýza rizik

Riziko neexistuje samostatně, ale jedná se o kombinaci rizik. Pro podnik je důležité stanovit

si jaká rizika pro ně představují největší hrozbu a na ně se následně zaměřit. Aby bylo riziko

zjistitelné, musí se nejprve provést jeho analýza.

Mezi základní pojmy analýzy rizik patří:

• aktivum

• hrozba

• zranitelnost
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• protiopatření [2; 91-99]

Pro podnik je klíčové shrnout aktiva podniku. Do aktiv se dá zahrnout vše, co má pro podnik

určitou hodnotu, je vzácné a může být ohroženo rizikem. Dělí se na hmotné a nehmotné. Do

hmotného aktiva patří například cenné papíry, nemovitosti, peníze. Do nehmotných se zahr-

nují například informace, předměty průmyslového a autorského práva nebo morálka zaměst-

nanců. [2; 90]

Hodnota aktiva je založena na velikosti škody způsobenou zničením, či ztrátou aktiva.

Vzhledem na fakt, že aktiv je v podniku velké množství, snižuje se jejich počet tak, že se

aktiva seskupují do skupin podobných vlastností. Ty jsou seskupovány podle ceny, podobné

kvality, účelu apod. Vytvořená skupina aktiv následně vystupuje jako jedno aktivum. Důle-

žité je, aby opatření navržená na ochranu aktiv byla aplikovatelná na všechna aktiva spada-

jící do skupin. [2; 99]

Hrozba je vnímána jako síla, událost, která ohrožuje nebo má nežádoucí vliv na bezpečnost

a mohla by způsobit škodu. Hrozbu může způsobit člověk (krádež, chyba lidského faktoru

v bezpečnosti), příroda (požár, povodeň), nebo ekonomická situace (posílení či oslabení ko-

runy vzhledem k evropským zemím). [2; 95]

Zranitelnost představuje slabinu daného aktiva. Zranitelnost vzniká v interakci mezi aktivem

a hrozbou [2; 95]

Protiopatření je významná složka analýzy rizik. Je to soubor opatření, postupů nebo jakých-

koli prostředků, které nám pomáhají snižovat zranitelnost podniku. Jejich cílem je předchá-

zet vzniku škody.

Protiopatření je analýzou rizik charakterizováno efektivitou a náklady. Efektivita protiopat-

ření určuje, do jaké míry protiopatření sníží možnou hrozbu. Protiopatření se zaměřuje na

snížení úrovně hrozby, snížení úrovně zranitelnosti, snížení následků působení hrozby. Dále

se snaží předcházet hrozbám, ale také obnovení činnosti po působení hrozby. Z účetního

hlediska se protiopatření řadí do pořizovacích nákladů, zavedení a provozování protiopat-

ření. Efektivita a náklady hrají důležitou roli při výběru protiopatření. Cílem je, aby byla

efektivita protiopatření co největší, a naopak náklady na ni co nejmenší. [2; 96]

Existují dvě základní metody, pomocí kterých se provádí analýza rizik. Kvalitativní metoda

a kvantitativní metoda. Při analýze rizik se použije jedna z nich, nebo kombinace obou me-

tod. [2; 108-109]
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1.2.1 Kvalitativní metoda

Kvalitativní metoda vyjadřuje rizika v určitém rozsahu. Má několik možností. Může být

obodována <1 až 10> může být určena pravděpodobností <0; 1> slovně <malé, střední,

velké>. Jejich úroveň se většinou určuje kvalifikovaným odhadem. Ten je jednodušší, rych-

lejší, zato však více subjektivnější a může být stěžejní pro posouzení v oblasti zvládání rizik.

[2; 108]

1.2.2 Kvantitativní metoda

Základem pro kvantitativní metody jsou matematické výpočty rizika z frekvence výskytu

hrozby a jejího dopadu. Jsou vyjadřovány v číselných hodnotách, například „Kč“. Kvantita-

tivní metody jsou přesnější, poskytují finanční vyjádření rizik, což je výhodnější pro jejich

zvládání. Na druhou stranu jsou kvantitativní metody náročné na zpracování a mají velmi

složitý a formalizovaný postup. [2; 109]

1.2.3 Kombinovaná metoda

Kombinované metody jsou kombinací kvalitativní a kvantitativní metody. Díky kvalitativní

hodnocení se více přibližuje realitě, oproti kvalitativní metodě. [2; 109]

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 14

2 ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ A PERSONALISTIKA

Řízení lidských zdrojů se začíná prosazovat na začátku 80. let 20. století, kdy dochází k cel-

kové změně manažerského myšlení a chování. Řízení lidských zdrojů se liší od personálního

řízení především přístupy, důrazy k personální práci a také květnatou rétorikou. Pojmeno-

vání lidské zdroje je použito záměrně s cílem zdůraznit vzácnost tohoto výrobního činitele a


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

Také by přivítali větší možnost podílet se na rozhodování daných úkolů. Zaměstnavatel se

snaží vytvářet dobré pracovní klima, a to například teambuildingovými akcemi, které pro

jeho zaměstnance smysluplné. Jsou poté více motivování chodit do práce díky dobrému pra-

covnímu prostředí, práce je baví a pouze malé procento chodí do práce pouze kvůli penězům,

na tom by měl zaměstnavatel zapracovat, aby nedošlo k další fluktuaci zaměstnanců. Vedení

společnosti poskytuje svým zaměstnancům automobil k osobním účelům, což respondenti

označili za největší plus, poté nehmotný benefit, kterým je respekt, ocenění a přátelství. Po-

slední otázkou bylo, co by uvítali zaměstnanci v podniku. Nejvíce by zaměstnanci uvítali to,

kdyby mohli sami více účastnit na rozhodování daných úkolů. Dále vy zaměstnanci ocenili

výší platu.
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8 DOPORUČENÁ OPATŘENÍ

V následující tabulce jsou zahrnuta rizik a jejich opatření. Tabulka zahrnuje všechna možná

rizika a návrhy na doporučená opatření proti těmto rizikům.

Tabulka 9 Zdroj: vlastní zpracování

riziko doporučená opatření

riziko nezvládnutí zadaného

úkolu / velký tlak na zaměst-

nance, málo času, stres

podpora zaměstnanců

prostřednictvím sebe roz-

vojových kurzů

riziko špatné motivace

vytvořit průzkum moti-

vace a následně přizpůso-

bit svůj motivační pro-

gram

riziko nadměrné fluktuace/

málo vysoce kvalifikovaných

pracovníků

spolupráce se školami

výstupní pohovor provádění

majitelem společnosti

výstupní pohovor prová-

děný HR manažerkou

Na nedostatek času, velký tlak a následný stres bylo navrženo opatření sebe rozvojových

kurzů, o které měli zájem sami zaměstnanci. Podnik se snaží své zaměstnance motivovat, je

ale třeba myslet i na to, že tato motivace nemusí být vždy dobrá a podnik by se měl soustředit

na častější průzkumy spokojenosti svých zaměstnanců. Zároveň tím tak může předcházet

fluktuaci svých zaměstnanců. Dalším navrženým opatřením je spolupráce se školami. Je to

významný a klíčový okamžik. Každá firma by měla spolupracovat se školou zaměřenou na

jejich činnost. Často se stává, že studenti úspěšně ukončí vysokoškolské vzdělání, ale s praxí

se setkali jen zřídka, což představuje obrovský problém, jak pro absolventy, tak pro zaměst-

navatele, kterým stoupají náklady na kvalifikaci svých zaměstnanců. Zároveň by tak získali

více kvalifikovaných pracovníků, které by si podnik „vychovával“ už při studiu a zajistil by

tak více posil pro své kolegy, čím by se snížil jejich stres z nedostatku času.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu rizik při řízení lidských zdrojů ve vybrané

firmě a zformulovat doporučení ke zlepšení úrovně řízení lidských zdrojů. Vytčené cíle

práce byly splněny.

Aby byla práce lépe pochopena, byla nejprve provedena teoretická část, ve které byly na

základě odborných publikací popsány a vysvětleny všechny důležité pojmy nezbytné pro

pochopení praktické části práce.

Ve druhé části práce by proveden řízený rozhovor, sloužící jako primární zdroj pro praktic-

kou část. Byla provedena fluktuace zaměstnanců v podniku za období tří let, kdy bylo zjištěn

počet zaměstnanců, kteří opustili podnik. Následně byla provedena analýza rizik, pomocí

které byla nejprve identifikována a poté analyzována všechna rizika, ohrožující podnik v

oblasti lidských zdrojů podniku. Posledním bodem bylo provedení dotazníkového šetření

spokojenosti zaměstnanců v podniku, pro snadnější pochopení jeho chodu. výsledky tohoto

šetření byly zaznamenány do grafů a následně popsány.

Na základě analýzy rizik byla provedena opatření pro eliminaci zjištěných rizik, následně

byla vytvořena doporučená opatření, ze kterých může podnik vycházet při tvorbě vlastní

analýzy rizik.

Na závěr lze konstatovat, že cíle bakalářské práce byly naplněny.
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PŘÍLOHA P I: SPOKOJENOST ZAMĚSTNANCŮ V PODNIKU

1. Pohlaví

• Žena

• Muž

2. Věk

• 20-30

• 31-40

• 41-60

3. Jak byste ohodnotil/a atmosféru v podniku?

• Přátelská

• Nepřátelská

• Neutrální

4. Vaše funkce v podniku

• Otevřená odpověď

5. Co je pro vás nejvíce demotivující faktor?

• Nezvládnutí úkolu

• Nedostatek času na daný úkol

• Nedostatečná motivace

• Velké psychické vypětí

6. Seřaďte od doby nejdůležitějšího

• Osobní ocenění

• více dnů dovolené

• příspěvek na dovolenou

• vzdělávací kurzy

• vice teambuildingových akcí

• sebe rozvojové kurzy

7. Co vám v práci chybí?

• Motivace

• Další pracovní posily

• Ocenění

• Nemožnost podílet se na rozhodování daných situací
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8. Mají teambuildingové akce na ucelení kolektivu smysl?

• Ano

• Ne

9. Co vás motivuje chodit do práce?

• Pouze peníze

• pracovní prostředí

• práce mě baví

10. Jaký je podle vás nejlepší benefit nabízený Vaším zaměstnavatelem?

• Otevřená odpověď

11. Co byste změnili na Vašem podniku

• Přístup nadřízených

• Výši platu

• Přístup kolektivu

• Motivační faktory

• Účastnit se rozhodování