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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zaměřena na risk management v personálním managementu.

Studentka jasně koncipovala cíl bakalářské práce, kterým byla analýza rizik při řízení

lidských zdrojů ve vybrané firmě a formulace doporučení ke zlepšení úrovně řízení lidských

zdrojů. Teoretická část je rešerší aktuální odborné literatury obsahující základní pojmy

související s problematikou. Rozsah odborné literatury je dostatečný.

V praktické části se autorka zaměřila již na samotnou analýzu rizik ve společnosti a fluktuaci

za období tří let. Informace byly zjišťovány prostřednictvím řízeného rozhovoru s ředitelem

podniku a dotazníkového šetření mezi zaměstnanci. Zjištěné výsledky rozhovoru jsou shrnuty

prostřednictvím SWOT analýzy. Velmi kladně hodnotím samotnou kapitolu 5, kde jsou

identifikována a vyhodnocena rizika ohrožující podnik. Závěr práce patří autorčinu návrhu

opatření rizik podniku.

V práci se vyskytují stylistické, gramatické nepřesnosti a překlepy. I přes tyto výtky musím

konstatovat, že bakalářská práce je na vysoké úrovni a cíle byly splněny.
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Otázka oponenta bakalářské práce:

Ve SWOT analýze uvádíte, že významnou příležitostí jsou pro podnik nové pracovní síly.

Zaměstnává Vámi zkoumaná společnost též agenturní zaměstnance? Jaké jsou popř. výhody a

nevýhody?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24.5.2019

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně